
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2020.  
 Data Esecutività: 13/08/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 13457/2019  
 
Determinazione n. 1793  del   13 agosto 2020  
 
Oggetto:  Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016, da svolgersi in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piatt aforma Sintel di Aria Spa di Regione Lombardia, 
per il conferimento dei servizi di Revisione Contab ile e di Esperto Legale nell’ambito del progetto 
"CARE: interventi di cura in rete per migranti vuln erabili", ammesso al finanziamento a valere sul 
Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI ) 2014/2020, Progetti Avviso - OS2 - ON3 
"Qualificazione del sistema di tutela sanitaria per  i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi port atori di 
disagio mentale e/o di patologie legate alla dipend enza" - AVVIO DELLA PROCEDURA ED 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZI ONE DI INTERESSE PROG - 2961 
CUP: I61E20000000007  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

- in data 21/01/2019 il Ministero dell’Interno – DLCI ha pubblicato un Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2014/2020 – OS 2 – ON3 Capacity building – lettera j) Governance di servizi – 
Qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi 
portatori di disagio mentale e/o di patologie legate alla dipendenza; 

- con DGC n. 37 del 27/02/2019, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha aderito 
all’avviso pubblico per la presentazione di progetti a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2014/2020, finanziato dal Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del 
Ministero dell’Interno; 

- il Comune di Mantova, in qualità di capofila, dopo aver indetto istruttoria pubblica finalizzata 
all'individuazione di Soggetti del Terzo Settore/Privato Sociale disponibili alla co-
progettazione, ha presentato una proposta progettuale “Qualificazione del sistema di tutela 
sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori di disagio mentale e/o di 
patologie legate alla dipendenza.” (Avviso A) e che, nell’ambito della rete di progetto, si è 
provveduto alla redazione del progetto “CA.RE. Interventi di cura in rete per migranti 
vulnerabili” e al contestuale caricamento sul portale dedicato al FAMI del Ministero 
dell’Interno; 

 
VISTO il Decreto di Approvazione della graduatoria pubblicato dal Ministero dell’Interno sul sito 
istituzionale in data 25.11.2019, con la quale il Ministero ha provveduto ad ammettere a 
finanziamento il succitato progetto CA.RE: interventi di cura in rete per migranti vulnerabili; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta dal Comune di Mantova in data 13 Febbraio 2020 e 
controfirmata dall’Autorità Responsabile; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art 5. Comma 3 della suddetta Convenzione, il Beneficiario del 
finanziamento “è tenuto ad individuare un Revisore Indipendente per la verifica amministrativo-
contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate e, laddove applicabile, un Esperto Legale per 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2020.  
 Data Esecutività: 13/08/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

la verifica di tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di lavori e di tutti gli incarichi 
individuali esterni formalizzati nell’ambito del progetto”;  
 
CONSIDERTATO opportuno affidare tali servizi a professionalità che saranno esclusivamente 
impegnate ai fini del progetto in questione; 
 
CONSIDERATA  pertanto la necessità di dare avvio alla procedura pubblicando apposito Avviso 
per la presentazione di manifestazione di interesse, per individuare le figure professionali 
sopraindicate; 
 
VISTO l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
RITENUTO che tutti i requisiti previsti dalla sopra citata disposizione normativa ricorrono nel caso 
di specie, atteso che: 

• Le prestazioni professionali richieste si caratterizzano per la loro comprovata 
specializzazione ed esperienza; 

• L’oggetto della prestazione corrisponde agli obiettivi del progetto ed è coerente con le 
esigenze di funzionalità dell’Amministrazione conferente; 

• Le sopra menzionate esigenze non possono essere soddisfatte da personale in servizio, 
essendo stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di impegnare risorse 
umane interne all’Amministrazione; 

• Le prestazioni richieste sono di natura temporanea e altamente qualificata; 
• Negli allegati avvisi sono stati preventivamente determinati durata, oggetto e compenso 

della collaborazione; 

DATO ATTO che:  
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici; 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria/Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa 
vigente; 

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il par. 4 
che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione 
Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 
giorni; 

DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di 
cui all’art. 30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di 
rotazione, e a tal fine si dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il 
proprio interesse e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti; 
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2020.  
 Data Esecutività: 13/08/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

Sintel di Aria Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con 
applicazione dei seguenti punteggi: offerta economica max punti 10 e offerta tecnica   max   punti 
90; 
 
RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Laura Pedroni 
Istruttore Direttivo del Settore Welfare Servizi Sociali e Sport; 
 
DATO ATTO  che lo schema di Lettera di Invito, contenente gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno 
approvati con successivo atto dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da 
invitare alla presente procedura negoziata;  
 

RITENUTO altresì opportuno, nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione, 
procedere ad invitare tutti i soggetti che hanno presentato richiesta; 

RITENUTO che, al fine di assicurare la massima trasparenza nell’affidamento dei servizi in 
questione, si debba procedere alla pubblicazione di appositi Avvisi Pubblici; 
 
VISTO che: 

• Per la procedura negoziata del servizio di Revisione Contabile è stato acquisito il CIG: 
Z0A2DFBCC8; 

• Per la procedura negoziata del sevizio di Esperto Legale è stato acquisito il CIG: 
ZA62DFBCAB; 

 
VISTI gli schemi di Avviso per la manifestazione di interesse relativi alle procedure negoziate ex 
art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016 da svolgersi in modalità telematica mediante utilizzo 
piattaforma Sintel di Aria S.p.A. Regione Lombardia (predisposti in atti); 
 
VISTO: 

• il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europe e del Consiglio, del 16 Aprile 
2014, recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 
2014/2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 
prevenzione e la lotta alla criminalità, e la gestione delle crisi; 

• il “Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione 
e Integrazione 2014/2020”; 

VISTE: 
• la DCC n. 56 del 20/12/2019 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022”; 
• DGC n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione per l'anno 2020”; 
• la DGM n. 75 del 01 Aprile 2020 recante ad oggetto: “Variazione di Bilancio di Previsione 

anni 2020-2022”; 
• la DCC n. 17 del 05/06/2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione anni 

2020-2022”; 
• la DCC n. 35  del 29/07/2020 avente ad oggetto: “Verifiche equilibri di bilancio- 

Assestamento generale 2020”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. PS50/466/2018 del 31/12/2018, con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2020.  
 Data Esecutività: 13/08/2020 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

VISTI: 
- il D.Lgs 267/00; 
- il D.lgs 50/2016 
- il Regolamento di Contabilità; 
- Lo Statuto del Comune di Mantova; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi sopraindicati,  
 
DI AVVIARE  con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento dei 
servizi di n. 1 Revisore Contabile Indipendente e n. 1 Esperto Legale da impiegare nel progetto 
FAMI “CARE: interventi di cura in rete per migranti vulnerabili” (PROG – 2961); 

 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Laura Pedroni Istruttore 
Direttivo del Settore Welfare Servizi Sociali e Sport; 
APPROVARE gli schemi di Avviso per la manifestazione di interesse relativi alle procedure 
negoziate ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Spa di Regione Lombardia;  

 
DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo riservando 10 punti all’offerta economica e 90 punti all’offerta tecnica; 
 
DARE ATTO  che gli importi sono disponibili sul capitolo 103200 art 178 missione 12 Programma 5 
CDG e CDR P060 Conto finanziario U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2020; 
 

PREVEDERE nel caso in cui pervengano più di 5 domande di invitare tutti i soggetti che hanno 
manifestato l’interesse; 

DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente 
nella sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla 
piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 
 


